Комиссия
по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Карымский район»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
№ 2
19.01. 2017 год	п. Карымское

Председатель Комиссии: А.С.Сидельников - руководитель администрации муниципального района «Карымский район».
Первый заместитель председателя Комиссии: О.А.Павлов - первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Карымский район».
Секретарь Комиссии: В.Б.Квачахия - ведущий специалист отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район».
Члены Комиссии:
В.А.Кузнецова –  заместитель руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам;
В.А.Налбандян - начальник отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район».
А.В.Киреев – начальник  ОМВД России по Карымскому району;
В.В.Беляков – и.о. директора Карымского филиала КГ САУ «Забайкаллесхоз;
Т.З.Дульская - главный врач ГУЗ Карымская ЦРБ;
А.И.Шорстов –   начальник ОАО МРСК Сибири- филиал «Читаэнерго» Карымских районных сетей;
С.В.Рязанцев. - помощник руководителя  администрации района по вопросам природопользования.
А.А.Фомичев - начальник станции Карымская;
А.С.Устюшенко - заместитель главного государственного инспектора Читинского, Карымского районов по пожарному надзору;
	В.В.Татаринов - начальник федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 8».
	Приглашенные:
	Евдокимов Константин Сергеевич- председатель Комитета образования;
	Повестка:
1. Об обеспечении безопасности учащихся и преподавательского состава образовательных организаций муниципального района «Карымский район»
                                                   Докл.  В.А.Кузнецова
                                                               К.С.Евдокимов
          По первому вопросу
Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия решила:

В связи с событиями, произошедшими в школах г. Пермь и г. Улан-Удэ, где в результате проникновения посторонних лиц и по причине совершения противоправных действий пострадали обучающиеся и педагоги, в целях предупреждения и пресечения совершения возможных аналогичных проявлений:
1. Комитету образования (К.С.Евдокимов):
1.1. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности образовательного процесса силами работников организаций, внештатных охранников, а также сотрудниками частных охранных предприятий и вневедомственной охраны;
1.2. Усилить контроль доступа на территорию образовательных организаций во избежание проникновения посторонних лиц и проноса запрещенных предметов и веществ;
1.3. Составить график и организовать силами администрации и педагогического персонала дежурство в коридорах образовательных организаций во время перемен и занятий, в целях обнаружения подозрительных предметов и предупреждения противоправных действий в отношении воспитанников и обучающихся, а также выявления потенциальных источников возникновения чрезвычайных ситуаций.  Проработать вопрос возможного привлечения к данной работе добровольных народных дружинников,  родителей учащихся, представителей казачества и других общественных объединений;
1.4. Провести подробный инструктаж и практические занятия с ответственными лицами,  педагогами и учащимися по порядку действий в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера;
1.5. Провести актуализацию номеров телефонов экстренных служб;
1.6. Организовать на постоянной основе взаимодействие с правоохранительными органами на случай возникновения нештатных ситуаций, а также угрозы совершения противоправных действий в отношении воспитанников, обучающихся и персонала образовательных организаций;
1.7.  Провести проверку срабатывания кнопок экстренной связи, а также функционирования телефонной и сотовой связи;
1.8. Организовать проведение на постоянной основе мониторинга сети «Интернет», с целью выявления групп и сайтов, подстрекающих на проведение противоправных деяний в образовательных организациях, в том числе суицидальной направленности;
1.9. Провести родительские собрания по вопросу обеспечения безопасности учащихся и профилактике конфликтных ситуаций;
1.10. Организовать работу по правовому просвещению родительской общественности по вопросам их персональной ответственности в случаях нахождения несовершеннолетних в социальных группах суицидальной и экстремисткой направленности;
1.11. Проверить достаточность обеспечения образовательных организаций медицинскими средствами и медикаментами;
1.12. Провести инструктаж с преподавательским составом и работниками образовательных организаций по оказанию первой медицинской помощи;
1.13. Организовать проведение работы с учащимися по выявлению и устранению конфликтных ситуаций между учащимися, а также учащимися и учителями;
1.14.  Организовать работу школьных педагогов-психологов по комплексному психолого-педагогическому сопровождению, а также проведению психокоррекционных мероприятий среди несовершеннолетних,  склонных к агрессивным формам поведения;
1.15. Организовать работу со средствами массовой информации по информированию обучающихся и преподавателей по вопросам профилактики правонарушений в образовательных организациях;
1.16. Ужесточить меры безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий;
1.17. Организовать проведение профилактической работы с социально неблагополучными семьями по вопросам предупреждения совершения противоправных действий.
1.18. Проработать вопрос о введении в образовательных организациях (школах) освобожденных должностей заместителей директоров по безопасности.
1.19. В срок до 26 января 2018 года организовать работу школьных педагогов-психологов и социальных педагогов по своевременному выявлению несовершеннолетних, склонных к агрессивным формам поведения в рамках диагностических мероприятий.
2. Заместителю руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам (В.А.Кузнецова) взять под личный контроль исполнение Комитетом образования пункта 1 настоящего решения.
3. Рекомендовать начальнику отделения в п.г.т. Карымское УФСБ России по Забайкальскому краю (А.А.Лысенко) к 23.01.2018 года проработать с УФСБ России по Забайкальскому краю вопрос согласования паспортов безопасности образовательных организаций.
4. Отделу мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район» (В.А.Налбандян) 22.01.2018 года направить на имя начальника УФСБ России по Забайкальскому краю письмо  о наделении полномочиями руководителя отделения в п.г.т. Карымское УФСБ России по Забайкальскому краю в части согласования паспортов безопасности объектов образования (согласно постановления  Правительства Российской Федерации от 7 октября 2017 года № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта  безопасности этих объектов (территорий)»).
5. Рекомендовать ОМВД России по Карымскому району (А.В.Киреев) и отделению в п.г.т. Карымское УФСБ России по Забайкальскому краю (А.А.Лысенко):
5.1. Провести работу с лицами, состоящими на профилактических учетах, в том числе несовершеннолетними и неблагополучными семьями, с целью получении информации о подготовке противоправных проявлений в отношении учащихся и студентов. Активизировать оперативно-профилактическую работу с лицами, судимыми, страдающими психическими расстройствами, представляющими опасность для окружающих.
5.2. Обеспечить мониторинг сети «Интернет», с целью выявления групп и сайтов, подстрекающих на проведение противоправных деяний в образовательных организациях, в том числе суицидальной направленности;
5.3.  Приблизить наружные наряды, задействованные в плане единой дислокации, к образовательным организациям.
6. Рекомендовать ОМВД России по Карымскому району (А.В.Киреев) и отделению в п.г.т. Карымское УФСБ России по Забайкальскому краю (А.А.Лысенко), ОВО по Карымскому району – филиал «ФГКУ УВО ВНГ России по Забайкальскому краю» (Р.Р.Нуруллин):
6.1. Провести инструктажи преподавательского и технического персонала образовательных организаций о недопущении проноса в образовательные учреждения алкогольной продукции, оружия, боеприпасов, взрывных устройств, пиротехники, газовых баллончиков, емкостей с ГСМ.
6.2. Обратить особое внимание личного состава на проявление повышенной бдительности, немедленного реагирования на все сигналы, поступающие из образовательных организаций, обеспечить безотлагательное взаимоинформирование правоохранительных органов, выезды следственно-оперативных групп по проверке поступивших сообщений.
7. Рекомендовать ОМВД России по Карымскому району (А.В.Киреев) совместно с Комитетом образования организовать работу в образовательных организациях, с целью выявления скрытых конфликтов между учащимися.
8. Главному врачу ГУЗ «Карымская ЦРБ» (Т.З.Дульская) в срок до 01 февраля 2018 года провести уточнение информации об обучающихся образовательных организаций, состоящих на учете в психоневрологических организациях. Активизировать работу по их социальной адаптации в обществе и коллективе учащихся.
9. Контроль за выполнением принятых решений возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» О.А.Павлова.

Председатель Комиссии                                                А.С.Сидельников

Секретарь Комиссии                                                    В.Б.Квачахия